

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALTELLINA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ROMA 1 23032 BORMIO (SO)
Codice Fiscale	92010860143
Numero Rea	SO 47127
P.I.	00693930141
Capitale Sociale Euro	-
Settore di attività prevalente (ATECO)	Silvicoltura e altre attività forestali (02.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.320	2.800
II - Immobilizzazioni materiali	319.228	356.022
III - Immobilizzazioni finanziarie	40.800	40.800
Totale immobilizzazioni (B)	361.348	399.622
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	13.681	177.678
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	443.824	726.807
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.709	15.084
Totale crediti	451.533	741.891
IV - Disponibilità liquide	626.762	357.817
Totale attivo circolante (C)	1.091.976	1.277.386
D) Ratei e risconti	18.071	8.058
Totale attivo	1.471.395	1.685.066
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	706.746	702.212
III - Riserve di rivalutazione	145.500	145.500
VI - Altre riserve	0	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	27.858	4.534
Totale patrimonio netto	880.104	852.246
B) Fondi per rischi e oneri	150.000	150.000
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	365.281	588.878
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.264	30.472
Totale debiti	375.545	619.350
E) Ratei e risconti	65.746	63.470
Totale passivo	1.471.395	1.685.066

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.131.590	1.173.625
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(155.000)	60.000
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(155.000)	60.000
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	761.819	599.438
altri	30.011	25.146
Totale altri ricavi e proventi	791.830	624.584
Totale valore della produzione	1.768.420	1.858.209
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	212.868	251.478
7) per servizi	457.937	519.435
8) per godimento di beni di terzi	110.052	98.670
9) per il personale		
a) salari e stipendi	673.199	658.659
b) oneri sociali	72.625	74.272
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	26.888	28.270
c) trattamento di fine rapporto	26.888	28.270
Totale costi per il personale	772.712	761.201
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	116.196	111.405
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.800	2.800
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	113.396	108.605
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.000	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	118.196	111.405
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	8.997	(6.530)
13) altri accantonamenti	20.915	66.307
14) oneri diversi di gestione	25.219	34.920
Totale costi della produzione	1.726.896	1.836.886
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	41.524	21.323
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	750	-
Totale proventi da partecipazioni	750	-
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4.115	8
Totale proventi diversi dai precedenti	4.115	8
Totale altri proventi finanziari	4.115	8
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.331	4.525
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.331	4.525
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.534	(4.517)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	44.058	16.806
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	16.200	12.272
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.200	12.272
21) Utile (perdita) dell'esercizio	27.858	4.534

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALTELLINA

VIA ROMA N. 1 - 23032 BORMIO (SO)

C.F. - REG. IMPRESE: 92010860143 - R.E.A. N. 47127

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31.12.2023

La nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

E' stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, in base a quanto previsto dall'articolo 2423, comma 5, del codice civile.

Sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art.2423 del codice civile), i suoi principi di redazione (art.2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art.2426).

Si sottolinea che per la redazione del bilancio sono state rispettate le norme introdotte dal Decreto Legislativo 139/2015 che hanno principalmente interessato la riclassificazione dell'area straordinaria e l'eliminazione delle spese di pubblicità e di ricerca dall'attivo dello Stato Patrimoniale.

Il Consorzio si è avvalso della facoltà, di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti e si avvale della facoltà di redigere il bilancio in forma abbreviata rispettando i requisiti di legge.

Si sottolinea che:

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- il Consorzio ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi (compatibilmente con le novità introdotte dal DLgs.139/2015), così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Cambiamenti di principi contabili

Come già menzionato nei paragrafi precedenti, non vi sono stati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio 2023: i valori di bilancio dell'esercizio sono dunque comparabili con quelli dell'esercizio precedente.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti, rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Altre informazioni

Dopo gli esercizi straordinari connessi alla pandemia dovuta al Covid-19, come per l'esercizio 2022, l'attività si è svolta in un contesto di ordinaria e regolare operatività.

Nonostante lo scoppio del conflitto in Ucraina e l'incremento dei prezzi delle materie prime e dei prodotti energetici, il conto economico del Consorzio non ha risentito particolarmente dell'elevata e conseguente inflazione riverberatasi sui costi. Purtroppo negli ultimi mesi sono scoppiate altre guerre nel globo (Palestina...) e si respirano crescenti tensioni internazionali (attacchi Houthi nel Mar Rosso..) che si spera non portino ad ulteriori eventi nefasti.

L'ottima patrimonializzazione e l'oculata gestione garantiscono la continuità aziendale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non risultano iscritti crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	14.000	1.183.238	40.800	1.238.038
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.200	827.216		838.416
Valore di bilancio	2.800	356.022	40.800	399.622
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	440	77.483	-	77.923
Riclassifiche (del valore di bilancio)	880	(880)	-	-
Ammortamento dell'esercizio	2.800	113.396		116.196
Altre variazioni	-	(1)	-	(1)
Totale variazioni	(1.480)	(36.794)	-	(38.274)
Valore di fine esercizio				
Costo	15.320	1.259.840	40.800	1.315.960
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.000	940.612		954.612
Valore di bilancio	1.320	319.228	40.800	361.348

Il Consorzio ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Durante l'esercizio 2023 il Consorzio ha acquistato cespiti per euro 77.483,00 (l'acquisto più rilevante si riferisce a una Trattoria Agricola Carraro del valore di euro 43.900,00 per la quale nel precedente esercizio era stato corrisposto un acconto di euro 8.780,00) e nel conto economico sono stati allocati ammortamenti relativi ai beni materiali e immateriali per complessivi euro 116.196,00.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Di seguito esposto il prospetto dettagliato delle variazioni delle immobilizzazioni immateriali avvenute nell'esercizio.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	14.000	-	14.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.200	-	11.200
Valore di bilancio	2.800	-	2.800
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	440	440
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	880	880
Ammortamento dell'esercizio	2.800	-	2.800
Totale variazioni	(2.800)	1.320	(1.480)
Valore di fine esercizio			
Costo	14.000	1.320	15.320
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.000	-	14.000
Valore di bilancio	-	1.320	1.320

Si segnala che sulle immobilizzazioni immateriali non sono state effettuate rivalutazioni e/o svalutazioni. Infatti, risulta ragionevole prevedere che il costo iscritto alla chiusura dell'esercizio sia recuperabile in ragione al concorso alla futura produzione di risultati economici.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali acquistate sul mercato sono state iscritte al costo storico di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Le spese incrementative sono state capitalizzate ai rispettivi cespiti.

I criteri di ammortamento soddisfano il criterio della prudenza. Le aliquote concretamente applicate tengono conto delle particolari condizioni di utilizzo.

Le aliquote applicate, calcolate sul costo storico o di produzione, sono le seguenti, e rispecchiano pertanto la residua possibilità di utilizzazione del bene, così come previsto dall'articolo 2426, punto 2, del codice civile:

•costruzioni leggere	10%
•impianti generici	15%
•autoveicoli nuovi	15%
•autoveicoli usati	20%
•autocarri	15 %
•trattori agricoli e mezzi d'opera	20%
•attrezzature	15%
•arredi	12%
•macchine d'ufficio elettroniche	20%
•piccole attrezzature di valore non significativo	100%

Le variazioni intervenute nelle immobilizzazioni materiali, con riferimento al costo, sono le seguenti:

BENE	V. INIZIALE	INCREM.	RICLASSIF.	DECREM.	S. FINALE
Costr. leggere	4.097,00	0,00	0,00	0,00	4.097,00
Imp. generici	29.228,00	0,00	0,00	0,00	29.228,00
Imp. specifici	67.550,00	0,00	0,00	0,00	67.550,00
Attrezzi	162.766,00	4.845,00	0,00	0,00	167.611,00
Automezzi	214.111,00	31.000,00	0,00	0,00	245.111,00
Arredi/macc.uff.	63.268,00	0,00	0,00	0,00	63.268,00
Piccoli attrezzi	39.559,00	6.517,00	0,00	0,00	46.076,00
Acconti su Immob.	9.660,00	0,00	-9.660,00	0,00	0,00
Macchinari	592.999,00	35.120,00	8.780,00	0,00	636.899,00

BENE	V. INIZIALE	INCREM.	RICLASSIF.	DECREM.	S. FINALE
TOTALI	1.183.238,00	77.483,00	-880,00	0,00	1.259.840,00

Il consorzio ha acquistato nel 2023 beni ammortizzabili per complessivi euro 77.483,00 e l'ammortamento effettuato nell'esercizio risulta pari ad euro 113.396,00.

RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI

Non si sono verificati casi di perdita di valore delle immobilizzazioni previsti dal comma 1, punto 3 dell'articolo 2426 del codice civile.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto dettagliato delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e dei relativi ammortamenti è di seguito riportato.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	4.097	96.778	162.766	909.937	9.660	1.183.238
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.194	93.278	137.348	593.396	0	827.216
Svalutazioni	0	0	0	0	0	-
Valore di bilancio	903	3.500	25.418	316.541	9.660	356.022
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	35.120	11.363	31.000	0	77.483
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	601.778	39.559	(632.557)	(9.660)	(880)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	-
Ammortamento dell'esercizio	214	79.341	13.821	20.020	0	113.396
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	-
Altre variazioni	(1)	(346.825)	(39.559)	386.386	0	(1)
Totale variazioni	(215)	210.732	(2.458)	(235.191)	(9.660)	(36.794)
Valore di fine esercizio						
Costo	4.097	733.676	213.688	308.381	0	1.259.840
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.409	519.444	190.728	227.031	0	940.612
Svalutazioni	0	0	0	0	0	-

Valore di bilancio	688	214.232	22.960	81.350	0	319.228
---------------------------	-----	---------	--------	--------	---	---------

In seguito all'adozione di un nuovo piano dei conti contabile, si è proceduto a riclassificare più correttamente le voci "Macchinari" e "Piccoli attrezzi", che in precedenza erano collocati tra le altre "Immobilizzazioni materiali", rispettivamente nella categoria "Impianti e macchinari" e "Attrezz. industriali e commerciali" (al rigo Riclassifiche è evidenziato il costo storico dei cespiti coinvolti, mentre l'importo dei relativi fondi ammortamento è sottolineato al rigo "Altre variazioni").

Come già menzionato nei paragrafi precedenti, con la consegna del macchinario Trattoria Agricola Carraro, per la quale erano stati corrisposti nell'anno 2022 acconti ad un fornitore per euro 8.780,00, sono maturati i presupposti per riclassificare tale importo dalla voce "Imm.in corso e acconti" alla voce "Impianti e macchinari"; il valore residuo derivante dagli esercizi precedenti della voce "Imm. materiali in corso e acconti" pari ad euro 880,00, è stato girocontato alla voce "Immob.immateriali in corso e acconti".

Operazioni di locazione finanziaria

Il consorzio non detiene beni in leasing.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo, ammontano ad euro 40.800,00 e sono di seguito riepilogate:

- T.C.V.V.V. S.p.a., n° azioni possedute 5.000	38.645,00
- Cauzione Consorzio Conai	5,00
- Cauzioni Soc. Servizi Valdisotto	47,00
- Cauzioni Telecom	103,00
- Cauzioni affitto	2.000,00
TOTALE €	40.800,00

Rispetto all'esercizio precedente non vi sono state movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	38.645	38.645
Valore di bilancio	38.645	38.645
Valore di fine esercizio		
Costo	38.645	38.645

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di bilancio	38.645	38.645

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	2.155	2.155	2.155
Totale crediti immobilizzati	2.155	2.155	2.155

Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti sono di seguito singolarmente commentate.

Rimanenze

Le rimanenze iscritte per un totale pari ad euro 13.681,00 si riferiscono per euro 6.972,00 a materiali di consumo e per euro 6.709,00 a materie prime e merci.

La valutazione è stata fatta al costo d'acquisto o di produzione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	22.678	(8.997)	13.681
Lavori in corso su ordinazione	155.000	(155.000)	-
Totale rimanenze	177.678	(163.997)	13.681

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio al presunto valore di realizzo, dedotto il fondo svalutazione crediti pari a euro 3.307,00.

Il totale dei crediti esigibili entro l'esercizio successivo ammonta ad euro 443.824,00 mentre i crediti esigibili oltre l'esercizio successivo ammontano ad euro 7.709,00. La voce risulta così composta:

CREDITI A BREVE	
Clienti	52.719,00
- F.do svalutazione crediti	-3.307,00
Erario c/Iva	56.077,00
Erario c/cred.imposta	20.706,00
Contributi da ricevere	157.595,00

CREDITI A BREVE	
Erario c/Irap	401,00
Erario c/Ires	2.526,00
Clienti c/fatture da emettere	124.022,00
Fornitori c/anticipi	25.000,00
Rimborsi c/Inps da ricevere	864,00
Crediti diversi	59,00
Crediti gestione patrimoniale soci	7.162,00
Totale euro	443.824,00
CREDITI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	
Erario c/cred.imposta oltre es.succ.	7.709,00
TOTALE EURO	451.533,00

I contributi da ricevere pari ad euro 157.595,00 verranno erogati dagli Enti Pubblici per i programmi di sviluppo rurale (PSR) e per i servizi ambientali svolti dal Consorzio in Alta Valtellina.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	210.947	(37.513)	173.434	173.434	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	102.495	(15.076)	87.419	79.710	7.709
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	428.449	(237.769)	190.680	190.680	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	741.891	(290.358)	451.533	443.824	7.709

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente provinciale/regionale, conseguentemente i crediti si riferiscono principalmente a tale area geografica.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	173.434	173.434
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	87.419	87.419
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	190.680	190.680

Area geografica	Italia	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	451.533	451.533

Non vi sono crediti in valuta.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, valutate al valore nominale, ammontano ad euro 626.762,00 e sono rappresentate dai contanti in cassa per euro 1.294,00 e da euro 625.468,00 quali disponibilità sui conti correnti bancari e su carte pre-pagate.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	351.256	274.212	625.468
Denaro e altri valori in cassa	6.561	(5.267)	1.294
Totale disponibilità liquide	357.817	268.945	626.762

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi e i costi anticipati determinati secondo il criterio della competenza temporale dell'esercizio, sono riferibili principalmente a polizze assicurative.

I ratei attivi sono relativi agli interessi attivi di competenza maturati sui depositi bancari.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	1.578	1.578
Risconti attivi	8.058	8.435	16.493
Totale ratei e risconti attivi	8.058	10.013	18.071

Oneri finanziari capitalizzati

Il consorzio non è ricorso alla capitalizzazione degli oneri finanziari nell'esercizio 2023.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31.12.2023 risulta positivo per euro 880.104,00 e risulta così formato:

Fondo consortile al 31.12.2011	€	514.759,00
Utile d'esercizio 2012	€	29.048,00
Utile d'esercizio 2013	€	35.239,00
Utile d'esercizio 2014	€	32.441,00
Utile d'esercizio 2015	€	19.721,00
Utile d'esercizio 2016	€	1.531,00
Utile d'esercizio 2017	€	6.734,00
Utile d'esercizio 2018	€	8.738,00
Utile d'esercizio 2019	€	8.645,00
Utile d'esercizio 2020	€	37.078,00
Utile d'esercizio 2021	€	8.278,00
Utile d'esercizio 2022	€	4.534,00
Utile d'esercizio 2023	€	27.858,00
TOTALE PARZIALE	€	734.604,00
Riserva di rivalutazione art.110 D.L. 104/2020	€	145.500,00
TOTALE	€	880.104,00

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DEL CAPITALE E DELLE RISERVE

Fondo consortile e riserve al 31.12.2023:

Totale al 31.12.2011	€	514.759,00
utile 2012	€	29.048,00
utile 2013	€	35.239,00
utile 2014	€	32.441,00
utile 2015	€	19.721,00
utile 2016	€	1.531,00
utile 2017	€	6.734,00
utile 2018	€	8.738,00
utile 2019	€	8.645,00
utile 2020	€	37.078,00
utile 2021	€	8.278,00
utile 2022	€	4.534,00
utile 2023	€	27.858,00
Riserva di rivalutazione (art.110 D.L.104/2020)	€	145.500,00
DIFFERENZA POSITIVA	€	880.104,00

DISPONIBILITA' E DISTRIBUIBILITA' DEL FONDO CONSORTILE E DEL PATRIMONIO NETTO

Il Fondo consortile può essere utilizzato per la copertura di perdite. Non è distribuibile in quanto rappresenta un patrimonio autonomo sia verso i consorziati che verso i loro creditori particolari per tutto il periodo di durata del consorzio.

Fiscalmente lo stesso è così rappresentato:

-Apporto dei soci	€	279.745,00
-Riserve di utili prodotti fino al 2007	€	114.398,00

-Riserve di utili prodotti periodo 2008-2016	€	238.596,00
-Riserve di utili prodotti 2017-2018	€	15.472,00
-Utile 2019	€	8.645,00
-Utile 2020	€	37.078,00
-Utile 2021	€	8.278,00
-Utile 2022	€	4.534,00
-Utile 2023	€	27.858,00

Il consorzio si è avvalso per determinati cespiti della disciplina della rivalutazione prevista dall'art.110 del D.L. 104/2020; in contropartita nel Patrimonio netto è dunque stata iscritta la riserva di rivalutazione per euro 145.500,00 (importo al netto dell'Imposta Sostitutiva dovuta pari ad euro 4.500,00).

Tale riserva di rivalutazione è in sospensione di imposta in quanto il Consorzio non si è avvalso della possibilità dell'affrancamento.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

La tabella successiva evidenzia le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	702.212	4.534		706.746
Riserve di rivalutazione	145.500	-		145.500
Altre riserve				
Totale altre riserve	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	4.534	(4.534)	27.858	27.858
Totale patrimonio netto	852.246	-	27.858	880.104

Si rimanda al paragrafo precedente per quanto concerne la disponibilità e la distribuibilità del patrimonio netto.

Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi ed oneri ammonta ad € 150.000,00. Detto importo risulta costituito dai seguenti accantonamenti:

- € 150.000,00 assoggettati ad Ires ed Irap, accantonati a copertura di rischi generici, ed in particolare di rischi non assicurati.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	150.000	150.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	150.000	150.000

Debiti

I debiti complessivi ammontano a euro 375.545,00, di cui euro 365.281,00 esigibili entro l'esercizio successivo ed euro 10.264,00 esigibili oltre.

La composizione è la seguente:

DEBITI A BREVE	
Fornitori	61.754,00
Dipendenti c/salari	54.771,00
Erario c/Rit. Irpef dipendenti	35.555,00
Debiti v/Inps per contributi	35.055,00
Debiti verso Fondo previdenza complementare	1.556,00
Erario c/ritenute d'acconto	1.388,00
Fornitori per fatture da ricevere	23.073,00
Debiti verso gestioni patrimoniali soci	46.121,00
Debiti diversi	161,00
Debito verso fondi pensione	460,00
Depositi cauzionali	34.111,00

DEBITI A BREVE	
Trattenute sindacali	499,00
Altri debiti prev.(Enpaia,Cimif..)	7.545,00
Contributi Inps Amm.	3.024,00
Clienti c/anticipi	40.000,00
Mutuo chirografario BPS	20.208,00
Totale euro	365.281,00
DEBITI OLTRE L'ESERCIZIO	
Mutuo chirografario BPS	10.264,00
TOTALE EURO	375.545,00

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	58.750	(28.278)	30.472	20.208	10.264
Acconti	-	40.000	40.000	40.000	-
Debiti verso fornitori	235.612	(150.785)	84.827	84.827	-
Debiti tributari	33.583	3.360	36.943	36.943	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	61.669	(14.028)	47.641	47.641	-
Altri debiti	229.736	(94.074)	135.662	135.662	-
Totale debiti	619.350	(243.805)	375.545	365.281	10.264

Suddivisione dei debiti per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente provinciale/regionale, conseguentemente i debiti si riferiscono prevalentemente a tale area geografica.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	30.472	30.472
Acconti	40.000	40.000
Debiti verso fornitori	84.827	84.827
Debiti tributari	36.943	36.943
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	47.641	47.641
Altri debiti	135.662	135.662
Debiti	375.545	375.545

Non vi sono debiti in valuta.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti di durata superiore ai cinque anni e il Consorzio non ha in essere garanzie reali sui beni patrimoniali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	375.545	375.545

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi, determinati secondo il criterio della competenza temporale dell'esercizio, ammontano ad euro 52,00 e sono privi di poste significative. I risconti passivi pari ad euro 65.694,00 fanno riferimento al credito di imposta su beni strumentali, imputato in conto economico come contributo in conto impianti, riscontato secondo il periodo di ammortamento dei relativi cespiti acquistati negli anni 2020-2021-2022-2023.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	96	(44)	52
Risconti passivi	63.374	2.320	65.694
Totale ratei e risconti passivi	63.470	2.276	65.746

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

PROSPETTO DEI BENIRIVALUTATI

Di seguito viene esposto il prospetto dettagliato dei beni rivalutati secondo la disciplina prevista dall'articolo 110 del D.L. 104/2020.

CATEG. BENI	COSTO €	FONDO AMMOR. €	RIVALUT. COSTO €	STORNO FONDO €	NUOVO COSTO €	NUOVO FONDO €	TOTALE RIVAL. €
Imp.spec. Cippatore	55.000,00	55.000,00	-	20.000,00	55.000,00	35.000,00	20.000,00
Macchinari operatori Trattore agricolo Steyr	17.220,49	17.220,49	2.779,51	17.220,49	20.000,00	-	20.000,00
Macchinari operatori Rimorchio Mattedi	20.015,33	20.015,33	4.984,67	20.015,33	25.000,00	-	25.000,00
Macchinari operatori Trattrice Massey Ferguson	29.265,01	29.265,01	5.734,99	29.265,01	35.000,00	-	35.000,00
Macchinari operatori Escavatore Takeuchi	45.230,00	45.230,00	-	20.000,00	45.230,00	25.230,00	20.000,00
Macchinari operatori Trattrice agricola Carraro	23.000,00	23.000,00	-	15.000,00	23.000,00	8.000,00	15.000,00
Macchinari operatori Trattrice agricola Carraro	24.000,00	24.000,00	-	15.000,00	24.000,00	9.000,00	15.000,00
TOTALE RIVALUT.			13.499,17	136.500,83			150.000,00

CATEG. BENI	TOTALE RIVAL. D.L.104/2020 €	QUOTA AMM.TO 2023 €	VALORE RESIDUO €
Imp.spec. Cippatore	20.000,00	3.500,00	0,00
Macchinari operatori Trattore agricolo Steyr	20.000,00	4.000,00	8.000,00
Macchinari operatori Rimorchio Mattedi	25.000,00	5.000,00	10.000,00
Macchinari operatori Trattrice Massey Ferguson	35.000,00	7.000,00	14.000,00

CATEG. BENI	TOTALE RIVAL. D.L.104/2020 €	QUOTA AMM.TO 2023 €	VALORE RESIDUO €
Macchinari operatori Escavatore Takeuchi	20.000,00	1.908,00	0,00
Macchinari operatori Trattrice agricola Carraro	15.000,00	4.600,00	1.200,00
Macchinari operatori Trattrice agricola Carraro	15.000,00	4.800,00	600,00
TOTALE RIVALUT.	150.000,00	30.808,00	33.800,00

La rivalutazione dei cespiti sopra individuati è stata effettuata con valenza anche fiscale mediante lo stanziamento in bilancio dell'imposta sostitutiva dovuta del 3% per un importo di euro 4.500,00: dall'esercizio 2021 gli ammortamenti effettuati sono dunque deducibili fiscalmente. Il consorzio ha iscritto i nuovi valori in bilancio rispettando quanto previsto dalla normativa civilistica all'articolo 11 della Legge 342/2000 secondo cui, i valori iscritti in bilancio a seguito della rivalutazione effettuata, non devono in nessun caso superare i valori effettivamente attribuibili ai beni in virtù: del loro valore corrente e del loro "valore interno" sintetizzabile come residua capacità di utilizzazione economica del cespiti nell'impresa.

Dati sull'occupazione

Il numero medio di dipendenti assunti dal Consorzio per l'esercizio 2023 è pari a 17 unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il consorzio ha sostenuto nell'esercizio 2023 costi complessivi per l'amministratore pari ad euro 14.960,00, di cui euro 12.944,00 a titolo di compenso amministratori, euro 2.016,00 per il pagamento degli oneri contributivi.

	Amministratori
Compensi	14.960

Compensi al revisore legale o società di revisione

Il revisore legale per l'incarico di revisione dei conti per l'esercizio 2023 percepisce un compenso annuo di euro 6.240,00.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	6.240
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	6.240

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile il Consorzio dichiara di non avere altri impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Il Consorzio non ha realizzato operazioni con parti correlate non concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel mese di gennaio 2024 il Consorzio ha incassato i contributi da ricevere appostati in bilancio tra i crediti esigibili entro l'esercizio successivo per un importo complessivo di euro 157.263,00 (al netto delle rit.acconto subite) dai diversi enti Locali.

Non si sono verificati altri fatti significativi da segnalare dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative alle cooperative

Il consorzio non ricade nelle ipotesi di cui agli artt. 2513 e 2545-sexies del Codice Civile.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Il consorzio non ricade nelle ipotesi previste dalla legge in merito a Start up e PMI innovative.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Contributi ricevuti da Enti Pubblici

Ai sensi della Legge 124 del 2017, commi da 125 a 129, si rimanda a quanto indicato nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; di seguito si riepilogano i contributi incassati dal Consorzio dagli Enti Pubblici nell'anno 2023:

DENOMINAZIONE E C.F. SOGGETTO RICEVENTE	DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA EURO	DATA DI INCASSO	CAUSALE
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	REGIONE LOMBARDIA	78.915,08	13/01/2023	CONTRIBUTO PER INTERVENTI PARTIC. FORESTALI 4 E 5 NEL COMUNE DI VALDIDENTRO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNE DI VALDISOTTO	25.447,98	31/01/2023	CONTRIBUTO PER COFINANZIAMENTO PREVENZIONE RISCHIO DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNE DI VALDISOTTO	32.896,76	31/01/2023	CONTRIBUTO PER COFINANZIAMENTO REALIZZAZIONE NUOVA STRADA TAGLIAFUOCO NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	ERSAF - PARCO DELLO STELVIO LOMBARDIA	92.120,00	11/05/2023	CONTRIBUTO PER MIGLIORAMENTO SENTIERI RIFUGIO BERNI-BONETTA NEL COMUNE DI VALFURVA
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNE DI VALDISOTTO	9.310,23	13/07/2023	CONTRIBUTO PER MANUTENZIONE STRADA VASP "MASSANIGA-SUENA"
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNE DI VALDISOTTO	12.000,00	13/07/2023	CONTRIBUTO PER PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	REGIONE LOMBARDIA	149.900,78	28/07/2023	CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE STRADA TAGLIAFUOCO LOC.PROFA NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	REGIONE LOMBARDIA	149.006,16	09/08/2023	CONTRIBUTO PER INTERVENTI NELLE AREE BOSCHIVE LOC.MASSANIGA DANNEGGIATE DALLA TEMPESTA VAIA NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	REGIONE LOMBARDIA	123.761,12	09/08/2023	CONTRIBUTO PER INTERVENTO STRADA VASP "ALPE ALT" NEL COMUNE DI SONDALO

DENOMINAZIONE E C.F. SOGGETTO RICEVENTE	DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA EURO	DATA DI INCASSO	CAUSALE
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	REGIONE LOMBARDIA	20.120,20	21/09/2023	CONTRIBUTO PER INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO BOSCHIVO NEL COMUNE DI VALDIDENTRO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNITA' MONTANA ALTA VALTELLINA	51.530,68	02/11/2023	CONTRIBUTO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VASP "PIAZZISTUOLO-LA PRESA" NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNITA' MONTANA ALTA VALTELLINA	39.476,21	13/11/2023	CONTRIBUTO PER INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRADA VASP "SCE'-CONFINALE" NEL COMUNE DI VALFURVA
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNITA' MONTANA ALTA VALTELLINA	50.042,90	13/11/2023	CONTRIBUTO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VASP "SONTIOLO-TARONNO" NEL COMUNE DI SONDALO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	COMUNITA' MONTANA ALTA VALTELLINA	48.000,00	18/12/2023	CONTRIBUTO MISURE FORESTALI L. R.31/08 PER REVISIONE PIANO ASSESTAMENTO NEL COMUNE DI VALDISOTTO
CONSORZIO FORESTALE A.V. C.F.92010860143	REGIONE LOMBARDIA	132.617,83	27/12/2023	CONTRIBUTO PER INTERVENTI STRADA VASP DECOUVILLE NEL COMUNE DI VALDIDENTRO

Il Consorzio, ha in gestione il patrimonio agro-silvo pastorale dei seguenti enti pubblici: Comune di Valdidentro, Comune di Valfurva, Comune di Sondalo e Comune di Valdisotto ed in base ad accordi contrattuali è obbligato a tenere una distinta rendicontazione della gestione annuale dei singoli comuni. Il bilancio evidenzia le risultanze di tali gestioni patrimoniali, come da riepilogo seguente per l'anno 2023:

COMUNE	SALDO INIZIALE AL 01.01.2023	ENTRATE	USCITE	SALDO FINALE AL 31.12.2023
VALDISOTTO	€ -13.755,58	€ 13.569,20	€ 6.975,56	€ -7.161,94
VALFURVA	€ 131.581,95	€ 164.852,56	€ 268.323,35	€ 28.111,16
VALDIDENTRO	€ 6.081,20	€ 170.907,56	€ 173.677,68	€ 3.311,08
SONDALO	€ 377,62	€ 16.513,46	€ 2.191,68	€ 14.699,40

Nota integrativa, parte finale

L'ente, oltre a non possedere debiti assistiti da garanzie reali sui beni patrimoniali e a non possedere beni in leasing si avvale dell'esonero della relazione sulla gestione prescritta dall'art.2428, sussistendone i requisiti, come disposto dall'art.2435 bis.

Il presidente propone di accantonare l'utile civilistico dell'esercizio 2023 pari ad euro 27.858,00 al Fondo Consortile.

Il presidente Bonetti Luigi

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto DE MARON MARCO ALDO ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.